
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA, EM RAZÃO DO DESCUMPRIMENTO 
DO CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL Nº 004/2013-SEDUC
GLOBAL Nº 004/2013-SEDUC
Concorrência Pública nº 018/2012-SEDUC. (Processo nº 579553/2012)
Nº Processo 1122920/2017-SEDUC
Considerando que a empresa Rocha Comércio de Materiais Elétricos e Ser-
viços Ltda – ME., com CNPJ nº 07.734.578/0001-10, foi regularmente no-
tifi cada para interpor recurso, como se vê pelo documento de fl s. 139/140 
até a presente data, tendo escoado o prazo a ela estipulado, nos termos 
do art. 15, § 1º da Instrução Normativa nº 05/2017, quanto a sanção 
aplicada por esta Secretaria: suspensão temporária de participação em lici-
tação e impedimento de contratar com a Administração Pública pelo prazo 
de 01 (um) ano, nos termos do artigo 87, III da Lei nº 8.666//93, artigo 
3º, IV da Instrução Normativa nº 005/2017-GAB/SEDUC, de 24/11/2017, 
bem como no item 6.4, alínea “c” da CLÁUSULA SEXTA do Contrato nº 
004/2013-SEDUC.
Belém (PA), 31 de janeiro de 2020.
Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.
Endereço Rodovia BR 316, km 0, nº 800, Edifício AC Simões, Bairro: Cas-
tanheira. CEP.: 66.645-000, Belém-PA.

Protocolo: 524300
DISPENSA DE FUNÇÃO

Portaria Nº. 001031/2020 de 14/02/2020
De acordo com o processo nº. 1460491/2020
Dispensar, MARIA AUXILIADORA DOS ANJOS, matricula nº. 221244-1, 
professor Classe Especial, da função de Diretor I (GED-3) da EEEF Rosa 
Rocha Almeida/S. Caetano de Odivelas, a contar de 17/02/2020.
Portaria Nº.: 001023/2020 de 13/02/2020
De acordo com o Processo nº 1417473/2019
Dispensar , a pedido, IRLANDA SILVA SANTOS, Matrícula nº 468177-3, 
Especialista em Educação, da função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Icui 
Laranjeiras, Ananindeua, a partir de 17/12/2019, para fi ns de regularização 
funcional.

Portaria Nº.: 000975/2020 de 12/02/2020
De acordo com o Processo nº. 470567/2011
Dispensar, a pedido, ROSA MARIA BIELLBY, Matricula nº. 446696-1, 
Escrevente Datilografo  Referencia III, da função de Secretaria (GED-1)  da 
EEEF Maria de Nazare Marques Rios, Ananindeua, a partir de 24/12/2019, 
para fi ns de regularização funcional.

DESIGNAR
Portaria nº. 001032/2020 de 14/02/2020

De acordo com o processo nº. 1460491/2020
Designar MARCIA GEANNE DOS SANTOS OLIVEIRA, matricula nº. 5305578-
3, Especialista em Educação, para responder interinamente pela função de 
Diretor I (GED-3) da EEF Rosa Rocha Almeida/S. Caetano de Odivelas, a 
contar de 17/02/2020.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria Nº.1025/2020 de 14/02/2020

Tornar sem Efeito  a  Portaria nº. 000743/2020 de 07/02/2020, que 
dispensou o (a) servidora DENISE MARIA SOARES FARIAS SILVA, matricula 
nº. 54183495-2, Especialista em Educação Classe I, da função de Diretor 
(GED-4) da EEEFM  D. Mario de Miranda Vilas Boas/Bujaru.
Portaria Nº 1027/2020 DE 14/02/2020
Tornar sem Efeito, a  portaria nº. 000744/2020 de 07/02/2020, que 
designou o (a) servidora LAELIA DE ALMEIDA VASCONCELOS, matricula 
nº. 54181194-2, professor Classe II, para responder interinamente pela 
Função de Diretor (GED-4) da EEEFM D. Mario de Miranda Vilas Boas/
Bujaru.

Portaria Nº. 1026/2020 de 14/02/2020
Tornar sem Efeito a portaria nº. 000816/2020 de 06/02/2020, que 
dispensou o (a) servidor SHEILA LUZIA DA GAMA MONTEIRO,matricula nº. 
57194691-2, Especialista em Educação Classe II, da função de Diretor I ( 
GED-3)  da EEEFM Antonio Marçal/Inhangapi.

Portaria Nº. 1028/2020 de 14/02/2020
Tornar sem Efeito, a portaria nº. 000819/2020 de 06/02/2020, que designou 
o (a) servidor SIDNEI SANTANA PEREIRA, matricula nº. 57205171-1, 
professor Classe III, para responder interinamente pela função de Diretor 
I (GED-3) DA EEEFM Antonio Marçal/Inhangapi.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº. 1021/2020 de 13/02/2020

Nome: PAULO JOSE MAUES CORREA
Matricula57203989-1 Cargo: Professor Classe III
Lotação: Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém
Periodo: 30/01/2020 a 29/03/2020
Trienio: 04/09/2008 a 03/09/2011
Ato: Portaria nº 042/2020-CPSP
Motivo: Tornar sem efeito a PORTARIA nº039/2020
Orgão:Secretaria de Estado de Educação
Nome: Sandra Helena Correa Ferreira
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Município: Belém
DOE: 34.113 DE 10/02/2020
OBS: 1459440/2020
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo 524483

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DEMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 463/20, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diario Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO os fatos apurados e parecer fi nal da Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar que apresentou relatório conclusivo ao térmi-
no dos trabalhos;
CONSIDERANDO a penalidade de demissão no serviço publico conforme 
o disposto na Lei nº 5.810/94 de 24.01.1994 em especial no artigo 190 
inciso II da referida Lei;
CONSIDERANDO fi nalmente a Homologação do Resultado da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar e recomendações do Magnifi co Reitor 
da UEPA, conforme os autos do E- Protocolo nº 2019/55590 de 08.02.2019;
R E S O L V E :
DEMITIR, com base no art. no artigo 190 inciso II da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.1994 a servidora CRISTINA VANESSA DE AZEVEDO NORONHA, 
Id. Funcional nº 57202316/1, cargo de Atendente de Consultório Dentá-
rio, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, a contar de 
01.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524114
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO

PORTARIA N° 412/20, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) MARIZETE XAVIER 
LOPES, Id. Funcional nº 5146208/ 4, cargo de Professor Assistente, lota-
do(a) no(a) DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL, referente à defe-
sa de Tese de Doutorado, correspondente a 80% sobre o vencimento base 
do docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524115
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 446/20, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCOS CESAR BRAGA CORREA, Id. Fun-
cional nº 80846226/ 1, cargo de AUXILIAR DE LABORATÓRIO C - II, lo-
tado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão 
funcional por Merecimento/Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2017/2019, para referência III da Classe C, do cargo de AUXILIAR DE 
LABORATÓRIO, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar 
de 13.12.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

PORTARIA N° 447/20, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JANAÍNA HELENA DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 57209217/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B - I, lotado no CAM-
PUS DE REDENÇÃO, Progressão funcional por Antiguidade, período aquisi-
tivo 2016/2018, para referência II da Classe B, do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar 
de 11.07.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

PORTARIA N° 448/20, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) GELMA HELENA BARBOSA DE CARVALHO, Id. 
Funcional nº 57197426/ 3, cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM C - III, 
lotado no CAMPUS DE REDENÇÃO, Progressão funcional por Antiguidade, 
período aquisitivo 2018/2020, para referência IV da Classe C, do cargo 
de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, integrante do quadro permanente de ser-
vidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 14.01.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524107
ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO PARA TIDE

PORTARIA N° 465/20, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) NELIVELTON GOMES 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57234919/ 1, na função de Coordena-
dor de Campus de Interiorização de Paragominas, de 40(quarenta) ho-
ras para TIDE (TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a contar de 
17.01.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

PORTARIA N° 466/20, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) SANDRA DO SOCORRO 
DE MIRANDA NEVES, Id. Funcional nº 55590193/ 2, na função de Coorde-
nador de Campus de Interiorização de São Miguel do Guamá, de 40(qua-
renta) horas para TIDE (TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a 
contar de 17.01.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524113


